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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng,  mừng Xuân Bính Ngọ  

năm 2026 và tham dự Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29/10/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt 

động Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 200/KH-

SVHTTDL ngày 06/11/2025 về việc triển khai tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ 

Lạng và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Thông báo 

số 182/TB-BTC ngày 02/12/2025 của Ban tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 về thể lệ tổ chức 

cuộc thi Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

UBND xã Hội Hoan xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tham dự Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng 

tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 96 năm xây dựng và trưởng thành của 

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền 

thống cách mạng, khơi dậy niềm tin tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc. 

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 an 

toàn, lành mạnh, tiết kiệm, đồng thời cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn 

quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản 

xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Góp phần xây dựng một không gian văn hóa - du lịch gắn với những ngày 

hội Xuân Xứ Lạng để tạo nên những sản phẩm du lịch độc đáo, tạo thành điểm 

nhấn ấn tượng và độc đáo về Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng tỉnh Lạng Sơn. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 gắn với các nội 

dung hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2; 

Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán với tinh thần thiết thực, tiết kiệm, trang trọng và tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, Nhân dân trên địa bàn xã. 
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Đảm bảo an toàn về người, an ninh trật tự, đảm bảo cơ sở vật chất, an toàn 

giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết 

nguyên đán, Lễ hội Xuân. 

Các đơn vị tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ phải nỗ lực hoàn thành 

nhiệm vụ đã được giao để các hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp. 

II. NỘI DUNG 

1. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà 

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chuyển quà, chúc Tết, các hộ 

gia đình chính sách, các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

Thời gian: Dự kiến trong đầu tháng 02/2026 (muộn nhất đến ngày 

12/02/2026 tức ngày 25/12 năm Ất Tỵ). 

2. Công tác tuyên truyền 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền 96 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, quy định của Nhà nước và Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, sử 

dụng, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt các loại pháo và thả đèn trời. Thực 

hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

Tập trung tuyên truyền pháp luật về cấm vận chuyển, tàng trữ và sử dụng 

các loại pháo, vũ khí vật liệu nổ, tuyên truyền phòng chống ngộ độc rượu, bia, 

ngộ độc vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo an 

toàn giao thông trước, trong và sau dịp tết, lễ hội. 

Trang trí băng zôn, khẩu hiệu, pa nô… với chủ đề mừng Đảng - mừng 

Xuân Bính Ngọ năm 2026 và các nội dung tuyên truyền trước, trong và sau tết, 

lễ hội. 

UBND xã, Công an xã, các đơn vị trường học, Trạm Y tế xã, các khu treo 

cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu, trang trí tại trụ sở cơ quan làm việc, các hộ gia 

đình treo cờ Tổ quốc tại nhà trong dịp Tết Nguyên đán và ngày hội truyền thống 

của địa phương. 

3. Tổ chức tổng vệ sinh quyét dọn đường thôn, xóm và treo cờ dây 

(dây cờ Đảng + Cờ Tổ Quốc 2 mặt) ngang qua đường để đón Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ 2026 

Các trưởng thôn vận động Nhân dân trong thôn tổ chức tổng vệ sinh các 

đường thôn, xóm. Đồng thời, tại các khu tập trung đông dân thực hiện treo cờ 

dây, cờ Đảng, cờ Tổ quốc ngang qua đường để tạo không khí sôi nổi, trang 

trọng, đặc biệt là các thôn Bản Cáp (đoạn đường từ đầu cầu Bản Cáp đến qua 

cổng trụ sở UBND xã Gia Miễn cũ), thôn Háng Van (đoạn chợ cũ và trục đường 

hướng đi thôn Bản Kìa), thôn Bản Kìa (đoạn từ nhà bưu điện đến cổng thôn và 

trục đi xuống nhà văn hóa thôn Bản Kìa), thôn Bản Van (Trung tâm thôn). 
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Lưu ý: Việc treo cờ dây (dây cờ Đảng, cờ Tổ Quốc 2 mặt) ngang qua 

đường sẽ là nội dung tạo điểm nhấn cho không khí đón tết và các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân. Do vậy, đề nghị các thôn quan tâm vận động Nhân 

dân thực hiện tốt nội dung này. 

4. Tham dự cuộc thi Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng Xuân Bính Ngọ năm 

2026 tại Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng tỉnh Lạng Sơn  

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND xã chủ trì tổ chức 

tham gia cuộc thi Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo thể 

lệ cuộc thi và tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng tỉnh Lạng 

Sơn, hoạt động tại các Lễ hội điểm theo yêu cầu. 

Trung tâm Dịch vụ công ích xã (Sau khi đi vào hoạt động từ ngày 

01/01/2026) phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện các nội dung tham 

dự Lễ hội Hoa Đào xứ Lạng tỉnh Lạng Sơn và các hoạt động tại các lễ hội điểm 

theo yêu cầu. 

5. Tổ chức chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ, các giải thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu xây dựng nội dung chương 

trình, kế hoạch tổ chức các giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ. Chỉ 

đạo các đơn vị trường học, các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, câu lạc bộ hát then, 

đàn tính tập luyện các tiết mục văn hóa văn nghệ, kịch… phục vụ cho chương 

trình giao lưu văn hóa văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026. 

Thời gian tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ xong trước ngày 

13/02/2026 (tức 26/12 năm Ất Tỵ). 

Thời gian tổ chức các giải thể thao dự kiến từ trước, trong và sau Tết 

(Xem xét việc tổ chức thi đấu một số trận đấu lồng ghép vào tại các ngày hội 

truyền thống ở các thôn trên địa bàn xã). 

6. Các CLB Sư tử trên địa bàn xã đi chúc tết các trụ sở, cơ quan, các 

hộ gia đình nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

Vào ngày Mùng Một Tết nguyên đán Bính Ngọ, các câu lạc bộ Sư tử tại 

các thôn tổ chức đi chúc tết các trụ sở, cơ quan, trường học và các hộ gia đình 

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. 

7. Các thôn tổ chức Lễ hội truyền thống của thôn 

Các trưởng thôn chủ trì phối hợp với các thành viên trong Ban Công tác 

mặt trận thôn họp thống nhất việc tổ chức Lễ hội truyền thống của thôn, xây 

dựng các nội dung, chương trình tổ chức lễ hội và huy động các nguồn xã hội 

hóa từ Nhân dân trong thôn để tổ chức, công tác tổ chức đảm bảo các phần Lễ 

và phần Hội diễn ra theo nét văn hóa truyền thống của địa phương và đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn, lành mạnh.  

Các thôn báo cáo nội dung và chương trình Lễ hội ở thôn về Phòng Văn 

hóa - Xã hội xã để tổng hợp, theo dõi và xem xét lồng ghép các nội dung thi đấu 

thể thao phù hợp vào tại lễ hội ở thôn. 
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Sau lễ hội, các thôn phải đảm bảo công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, 

đặc biệt là thu gom các rác thải nhựa, túi nilon, vỏ chai… để xử lý, tuyệt đối 

không để các địa điểm tổ chức lễ hội bị tồn đọng các rác thải gây ô nhiễm môi 

trường và mất mỹ quan. 

III. KINH PHÍ 

Thực hiện từ kinh phí UBND xã được cấp năm 2026 và các nguồn thu xã 

hội hóa hợp pháp khác (nếu có). Kinh phí tổ chức lễ hội truyền thống tại các 

thôn do các thôn chủ động xã hội hóa từ Nhân dân để tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ 

chức các hoạt động chào mừng, thành lập các ban tổ chức, tiểu ban phục vụ cho 

các hoạt động. 

Tham mưu lập danh sách các đối tượng chính sách người có công, chính 

sách bảo trợ xã hội để thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng. 

Nhận quà từ cấp trên, các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm chuyển phát 

đến đúng đối tượng; đồng thời là đầu mối tổng hợp tất cả các đơn vị tặng quà 

trong dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 để báo cáo cấp trên. 

Tham mưu cho BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm xã xây dựng kế hoạch 

kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết. 

Chuẩn bị công tác tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND 

xã và các điểm đông người qua lại. 

Lập dự trù kinh phí tập luyện, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao, các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động tham dự cuộc thi 

Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo thể lệ cuộc thi và 

tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng, hoạt động tại các Lễ hội 

điểm theo yêu cầu. 

Chỉ đạo các đơn vị trường học, các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, câu lạc bộ 

hát then, đàn tính, đội văn nghệ truyền thống tập luyện các tiết mục văn hóa văn 

nghệ, kịch… phục vụ cho chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ 2026. 

Tham mưu tổ chức các nội dung thi đấu thể thao lồng ghép vào tại các lễ 

hội ở thôn để tạo không khi thi đua sôi nổi. 

Báo cáo các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu việc bố trí, phân bổ nguồn kinh phí phục vụ cho tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và tham gia cuộc thi Cây hoa Đào đẹp Xứ 

Lạng Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo thể lệ cuộc thi và tham gia các hoạt động 

tại Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng tỉnh Lạng Sơn, hoạt động tại các Lễ hội điểm theo 

yêu cầu. 



5 

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện tổng vệ sinh đường thôn, 

xóm để đón Tết và tổ chức ra quân đầu xuân khơi thông các kênh mương, các 

công trình thủy lợi trên địa bàn để chuẩn bị phục vụ tưới tiêu cho hoạt động sản 

xuất vụ Xuân. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã lựa chọn các đối tượng thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo để tặng quà tết theo các chương trình từ các cấp, các cơ 

quan đơn vị, các nhà hảo tâm (nếu có). 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công khi tổ chức các chương trình, sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Chuẩn bị cho công tác trang trí hội trường UBND xã, trụ sở xã dự toán 

kinh phí chuẩn bị công tác hậu cần, trang trí để phục vụ cho công tác trực Tết. 

Tham mưu phân công lịch trực Tết của lãnh đạo UBND xã (lịch trực Tết chung 

của UBND xã, bao gồm cả các phòng, đơn vị trực thuộc) và thông báo rộng rãi 

đến các cơ quan, đơn vị, khu dân cư. Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

chuẩn bị các cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ các chương trình, sự kiện văn 

hóa, văn nghệ, thể thao và thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

4. Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã 

Xây dựng kế hoạch phối hợp để phân công lực lượng trực, bảo đảm an 

ninh trật tự trước, trong, sau Tết, lễ hội và trong thời gian tổ chức các hoạt động. 

Dự trù kinh phí đảm bảo để sắp xếp, bố trí các lực lượng trực, bảo vệ 

trong dịp trước, trong, sau Tết, lễ hội và các hoạt động chào mừng. 

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền và cử lực lượng, phương tiện hỗ 

trợ các công việc chuẩn bị cho các hoạt động.  

5. Trung tâm Dịch vụ công ích xã (Hoạt động từ ngày 01/01/2026) 

Căn cứ kế hoạch của UBND xã đã ban hành, phối hợp với Phòng Văn hóa 

- Xã hội xã và các cơ quan đơn vị tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ 

động trực quan về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; 

Tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân, lễ hội truyền thống, hoạt động 

thể dục thể thao của địa phương; Biên soạn, phát hành, đưa tin về các tin, bài, 

phóng sự phản ánh các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân của địa phương. 

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

Phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch, chủ động thông báo 

các nội dung trong Kế hoạch đến các chi đoàn và chỉ đạo chi đoàn phối hợp với 

trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn triển khai thực hiện các nội dung đảm 

bảo hiệu quả, chất lượng.  

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên chi hội và các 

tầng lớp Nhân dân về mục đích, yêu cầu của hoạt động “Mừng Đảng - Mừng 
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xuân” Bính Ngọ năm 2026, vận động các hội viên tích cực tham gia các hoạt 

động. 

Tổ chức kêu gọi xã hội hóa, huy động các nguồn lực để chăm lo Tết cho 

người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. 

8. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

Chủ động phân công cán bộ, giáo viên trực Tết, chỉ đạo phân công giáo 

viên hỗ trợ thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch khi có yêu cầu. 

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung đến học sinh. 

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí xung quanh khu vực cơ 

quan, trường học. 

Chỉ đạo giáo viên, học sinh tập luyện các tiết mục văn hóa, văn nghệ, kịch 

... đa dạng bằng nhiều hình thức để đăng ký tham gia chương trình giao lưu văn 

hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026. 

9. Trạm Y tế xã 

Phối hợp xây dựng kế hoạch, phân công lịch trực tết 24/24h, chuẩn bị 

thuốc, vật tư y tế để khám chữa bệnh cho Nhân dân khi cần thiết. 

Cử cán bộ y tế túc trực đảm bảo công tác y tế trong thời gian tổ chức các 

hoạt động, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do địa 

phương tổ chức. 

10. Các thôn trên địa bàn xã 

Tổ chức dọn dẹp, tổng vệ sinh, trang trí, treo cờ Tổ quốc, cờ dây, băng 

zôn ... tại cổng thôn, nhà Văn hóa thôn và khu vực xung quanh Nhà Văn hóa 

thôn, các tuyến đường qua thôn, xóm, tạo cảnh quan, không khi sôi nổi đón tết; 

Thông báo đến các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình từ ngày 25 tháng 

Chạp (lưu ý cần thay cờ rách, cờ cũ, cờ bạc màu), tuyên truyền, phổ biến các 

nội dung kế hoạch đến Nhân dân biết và tham gia các hoạt động. 

Tổ chức họp thống nhất trong Nhân dân về việc tổ chức Lễ hội truyền 

thống của thôn và xã hội hóa cho các hoạt động tại lễ hội của thôn. Thành lập 

đoàn tham gia các nội dung thi đấu các giải thể thao do xã tổ chức. 

10. Các Câu lạc bộ Văn hoá văn nghệ, Thể dục thể thao, đội văn nghệ 

truyền thống trên địa bàn xã 

Các Câu lạc bộ, văn hoá, văn nghệ, thể thao, đội văn nghệ truyền thống tổ 

chức tập luyện các tiết mục và đăng ký để lựa chọn biểu diễn tại các hoạt động 

chào mừng.  

CLB sư tử, đội sư tử tại các thôn: Tổ chức tập luyện, biểu diễn và chúc 

Tết các trụ sở, cơ quan, các hộ gia đình nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

(ngày 01 Tết) và tham gia các hoạt động tại Lễ hội của các thôn, xã bạn khi 

được mời. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt “Mừng Đảng - Mừng xuân” Bính 

Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Hội Hoan và tham dự Lễ hội Hoa Đào xứ Lạng tỉnh 

Lạng Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện Kế hoạch./.  

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các trường học; 
- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Chu Thị Bích Hảo 

 


		2025-12-23T10:42:17+0700


		2025-12-23T11:01:53+0700


		2025-12-23T11:01:53+0700


		2025-12-23T11:01:53+0700




